
Página 1 de 8 

 

 
 
 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS 

 
PORTARIA Nº 1068, DE 07 DE JULHO DE 2016. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 

1º do artigo 15, do Estatuto da UFAL, aprovado pela Portaria nº 4067/MEC, de 29.12.2003, e tendo em vista 

o que consta no Processo nº 23065.019374/2016-15, resolve: 

 

Designar os servidores abaixo relacionados para comporem as Bancas Examinadoras e 

desempenharem as atividades de Supervisão e de Auxiliar de Gravação durante a realização do Concurso 

Público para recrutamento de Docente Efetivo promovido pelo Edital n° 15, de 01/04/2016, publicado no 

DOU de 05/04/2016, seção 03, na forma a seguir: 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
TITULAÇÃO/NOME INSTITUIÇÃO 

MATRÍCULA 
SIAPE 

SUPERVISOR (A)                      PROF. ME.  RÔMULO NUNES DE OLIVEIRA UFAL ---- 

PRESIDENTE PROF. DR. ALEXANDRE RICARDO DE OLIVEIRA UFAL 2582366 

2º EXAMINADOR (A) PROF. DR. JORGE LUIZ LOPES UFAL 2568449 

3º EXAMINADOR (A) 
PROFA. DRA. 
ANA CAROLINA BORGES LINS E SILVA 

UFRPE 2288458 

SUPLENTE PROF. DR. CLÁUDIO LUIS SANTOS  SAMPAIO UFAL 1639893 

SUPLENTE PROFA. DRA. MÁRCIA CRISTINA DA SILVA UFAL 1615575 

SUPLENTE PROF. DR. GERALDO JORGE BARBOSA DE MOURA UFRPE 1436044 

AUXILIAR DE GRAVAÇÃO UFAL – ARAPIRACA UFAL ---- 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

UNIDADE VAGAS ÁREA DE ESTUDO CLASSE REGIME 

CAMPUS 
ARAPIRACA / 
PENEDO 

01 ECOLOGIA 
ADJUNTO 
A 

40H DE 



Página 2 de 8 

 

UNIDADE VAGAS ÁREA DE ESTUDO CLASSE REGIME 

CAMPUS 
ARAPIRACA / 
PENEDO 

01 ENGENHARIA DE PRODUTO 
ASSISTENT
E A 

40H DE 

 

 
TITULAÇÃO/NOME INSTITUIÇÃO 

MATRÍCULA 
SIAPE 

SUPERVISOR (A)                      PROF. ME.  RÔMULO NUNES DE OLIVEIRA UFAL ---- 

PRESIDENTE PROFA. MSC. ANA CAROLINA DE LUCENA CHRISTIANO UFAL 2269542 

2º EXAMINADOR (A) PROF. MSC. DALGOBERTO MIQUILINO PINHO JUNIO UFAL 2078779 

3º EXAMINADOR (A) PROF. DR. FÁBIO MORAIS UFPB 1845473 

SUPLENTE PROFA. MSC. LUANA TÁSSIA SOUZA DOS SANTOS UFAL 1193140 

SUPLENTE PROF. DR. DIÓGENES MENESES DOS SANTOS UFAL 1127509 

SUPLENTE PROFA. MSC. LARISSA RAMOS DE HOLANDA CESMAC --- 

AUXILIAR DE GRAVAÇÃO UFAL – ARAPIRACA UFAL ---- 

 

UNIDADE VAGAS ÁREA DE ESTUDO CLASSE REGIME 

CAMPUS 
ARAPIRACA / 
PENEDO 

01 FÍSICA 
ASSISTENT
E A 

40H DE 

 

 
TITULAÇÃO/NOME INSTITUIÇÃO 

MATRÍCULA 
SIAPE 

SUPERVISOR (A)                      PROF. ME.  RÔMULO NUNES DE OLIVEIRA UFAL ---- 

PRESIDENTE PROFº DR. LEONARDO VIANA PEREIRA UFAL 1323050 

2º EXAMINADOR (A) PROFº DR. CÍCERO RITA DA SILVA UFAL 2656823 

3º EXAMINADOR (A) PROFº DR. PEDRO LUIZ CHRISTIANO UFPB - 

SUPLENTE PROFº MSC. HELENO PONTES BEZERRA NETO UFAL 2154519 

SUPLENTE PROFº DR. MARCELO FELISBERTO DE LIMA UFAL 2685383 

SUPLENTE ---- ---- ---- 

AUXILIAR DE GRAVAÇÃO UFAL – ARAPIRACA UFAL ---- 

 
 
 
 

UNIDADE VAGAS ÁREA DE ESTUDO CLASSE REGIME 

CAMPUS 
ARAPIRACA / 
PENEDO 

01 ZOOLOGIA 
ADJUNTO 
A 

40H DE 

 
 

 
TITULAÇÃO/NOME INSTITUIÇÃO 

MATRÍCULA 
SIAPE 

SUPERVISOR (A)                      PROF. ME.  RÔMULO NUNES DE OLIVEIRA UFAL ---- 

PRESIDENTE 
PROFA. DRA. ELIANE APARECIDA HOLANDA 
CAVALCANTI 

UFAL 1543872 



Página 3 de 8 

 

2º EXAMINADOR (A) PROFA. DRA. LUCIANA IANNUZZI UFPE 2352978 

3º EXAMINADOR (A) PROFA. DRA. AURISTELA CORREIA DE ALBUQUERQUE UFRPE 383857 

SUPLENTE PROFA. DRA. TEREZA CRISTINA DOS SANTOS CALADO UFAL 1121200 

SUPLENTE ---- ---- ---- 

SUPLENTE ---- ---- ---- 

AUXILIAR DE GRAVAÇÃO UFAL – ARAPIRACA UFAL ---- 

 
 

UNIDADE VAGAS ÁREA DE ESTUDO CLASSE REGIME 

CAMPUS 
ARAPIRACA / 
PENEDO 

01 
INFRAESTRUTURA DE 
SISTEMAS DE 
INFORMAÇÃO 

ASSISTENT
E A 

40H DE 

 

 
TITULAÇÃO/NOME INSTITUIÇÃO 

MATRÍCULA 
SIAPE 

SUPERVISOR (A)                             PROF. DR.  EDMILSON SANTOS SILVA UFAL        1642163 

PRESIDENTE PROF. DR. LEANDRO MELO DE SALES UFAL 1697338 

2º EXAMINADOR (A) PROFA. DRA. RAQUEL DA SILVA CABRAL UFAL 1584359 

3º EXAMINADOR (A) PROF. DR. IVO AUGUSTO ANDRADE ROCHA CALADO IFAL 1819085 

SUPLENTE PROF. ME. DALGOBERTO MIGUILINO PINHO JÚNIOR UFAL 2078779 

 
 

UNIDADE VAGAS ÁREA DE ESTUDO CLASSE REGIME 

CAMPUS 
ARAPIRACA / 
PENEDO 

01 
INOVAÇÃO TECNOLÓGICA E 
EMPREENDEDORISMO 

ASSISTENT
E A 

40H DE 

 

 
TITULAÇÃO/NOME INSTITUIÇÃO 

MATRÍCULA 
SIAPE 

SUPERVISOR (A)                      PROF. ME.  RÔMULO NUNES DE OLIVEIRA UFAL        1544192 

PRESIDENTE PROF. DR. MARCÍLIO FERREIRA DE SOUZA JÚNIOR IFAL 2422419 

2º EXAMINADOR (A) PROF. MSC. ADILSON JORGE DOS SANTOS UNEAL ---- 

3º EXAMINADOR (A) PROF. MSC. REINALDO ALVES DA SILVA UNCISAL ---- 

SUPLENTE 
PROF. MSC. FERNANDO ANTÔNIO  DANTAS GOMES 
PINTO 

CESMAC ---- 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Página 4 de 8 

 

LOTAÇÃO CÓDIGO VAGAS ÁREA DE ESTUDO DENOMINAÇÃO REGIME 

ARAPIRACA 1 01 
LINGUÍSTICA, LÍNGUA 
PORTUGUESA E ENSINO 

ADJUNTO A 40HDE 

 
 

 
TITULAÇÃO/NOME INSTITUIÇÃO 

MATRÍCULA 
SIAPE 

SUPERVISOR MA. FRANCIANE DA SILVA SANTOS UFAL 2066438 

PRESIDENTE PROF. DR. DEYWID WAGNER DE MELO UFAL 2551283 

2º EXAMINADOR (A) 
PROFA. DRA. RITA DE CÁSSIA SOUTO MAIOR SIQUEIRA 
LIMA  

UFAL 2546193 

3º EXAMINADOR (A) PROF. DR. CLEBER ALVES DE ATAÍDE UFRPE 1837411 

SUPLENTE  PROF. DR. ELIAS ANDRÉ DA SILVA UFAL 2002346 

SUPLENTE  PROF. DR. CRISTIANO LESSA DE OLIVEIRA IFAL 1582380 

 
 

LOTAÇÃO CÓDIGO VAGAS ÁREA DE ESTUDO DENOMINAÇÃO REGIME 

ARAPIRACA 2 01 LITERATURA ADJUNTO A 40HDE 

 

 
TITULAÇÃO/NOME INSTITUIÇÃO 

MATRÍCULA 
SIAPE 

SUPERVISOR MA. FRANCIANE DA SILVA SANTOS UFAL 2066438 

PRESIDENTE PROF. DRA. SUZANA SOUTO SILVA UFAL 3508522 

2º EXAMINADOR (A) PROFA. DRA. ELIANA KEFALÁS OLIVEIRA UFAL 1653452 

3º EXAMINADOR (A) PROF. DR. FRANCISCO FÁBIO PINHEIRO DE VASCONCELOS  UEFS 713645345 

SUPLENTE  PROF. DR. MARCUS VINÍCIUS MATIAS UFAL 2581726 

SUPLENTE  PROF. MSC . NILTON JOSÉ DE MELO RESENDE UNEAL 319-0 

 
 

UNIDADE VAGAS ÁREA DE ESTUDO CLASSE REGIME 

CAMPUS 
ARAPIRACA / 
PENEDO 

01 MALACOCULTURA 
ADJUNTO 
A 

40H DE 

 

 
TITULAÇÃO/NOME INSTITUIÇÃO 

MATRÍCULA 
SIAPE 

SUPERVISOR (A)                PROF. ME. RÔMULO NUNES DE OLIVEIRA UFAL           1544192 

PRESIDENTE PROF. DR. LUCIANO JORGE AMORIM LEITE UFAL 1155551 

2º EXAMINADOR (A) PROFA. DRA. JULIETT DE FÁTIMA XAVIER DA SILVA UFAL 2078949 

3º EXAMINADOR (A) PROF. DRA. ISABELA BACALHAU DE OLIVEIRA IFS 1940241 

SUPLENTE PROFA. DRA. TACIANA KRAMER DE OLIVEIRA PINTO UFAL 1544255 

SUPLENTE PROF. DR. DANIEL DE MAGALHÃES ARAÚJO IFAL 1757402 

 
 
 



Página 5 de 8 

 

LOTAÇÃO CÓDIGO VAGAS ÁREA DE ESTUDO DENOMINAÇÃO REGIME 

 
ARAPIRACA/VI
ÇOSA 

3 01 MORFOLOGIA ANIMAL ADJUNTO A 40H DE 

 

 
TITULAÇÃO/NOME INSTITUIÇÃO 

MATRÍCULA 
SIAPE 

SUPERVISOR                                   PROF. DR. EDMILSON SANTOS SILVA UFAL         1642163 

PRESIDENTE 
PROFA. DRA. ANNELISE CASTANHA BARRETO TENÓRIO 
NUNES 

UFAL 2279267 

2º EXAMINADOR (A) PROF. DR. FERNANDO WIECHETECK DE SOUZA UFAL 1081252 

3º EXAMINADOR (A) PROFA. DRA. MARIA EVÓDIA DE SOUSA UNEAL --- 

SUPLENTE  PROF. DR. DIOGO RIBEIRO CÂMARA UFAL 1640234 

SUPLENTE PROF. DR. FABRÍCIO BEZERRA DE SÁ UFRPE 0385059 

 

LOTAÇÃO CÓDIGO VAGAS ÁREA DE ESTUDO DENOMINAÇÃO REGIME 

ARAPIRACA/ 
SEDE 

04 01 
TECNOLOGIA DAS 
CONSTRUÇÕES 

ASSISTENTE A 40HDE 

 

 
TITULAÇÃO/NOME INSTITUIÇÃO 

MATRÍCULA 
SIAPE 

SUPERVISOR MA. FRANCIANE DA SILVA SANTOS UFAL 2066438 

PRESIDENTE PROFA. DRA. ADRIANA DE OLIVEIRA SANTOS WEBER 
UFAL/ 
MACEIÓ 

1665946 

2º EXAMINADOR (A) PROFA. DRA. KAROLINE ALVES DE MELO MORAES 
UFAL/ 
MACEIÓ 

1582140 

3º EXAMINADOR (A) PROF. DR. UZIEL RIBEIRO LIMEIRA 
IFAL / 
MACEIÓ 

6267381 

SUPLENTE  PROFA. MSC. ALINE MARIA PEREIRA NOGUEIRA 
UFAL / 
SERTÃO 

2269599 

SUPLENTE PROF. DR. VINÍCIUS DANTAS 
IFAL / 
MACEIÓ 

1708952 

 
 

LOTAÇÃO CÓDIGO VAGAS ÁREA DE ESTUDO DENOMINAÇÃO REGIME 

SERTÃO/ 
DELMIRO 
GOUVEIA 

12 01 CONSTRUÇÃO CIVIL ASSISTENTE 40H 

 
 

 
TITULAÇÃO/NOME INSTITUIÇÃO 

MATRÍCULA 
SIAPE 

SUPERVISOR JOSÉ BENÍCIO ALVES DOS SANTOS UFAL 2223510 

PRESIDENTE PROFª DSC. SHEYLA KAROLINA JUSTINO MARQUES IFAL 1626899 

2º EXAMINADOR (A) PROFº MSC. DAVID ANDERSON CARDOSO DANTAS UFAL 2270200 

3º EXAMINADOR (A) PROFº MSC. ALEXANDRE NASCIMENTO DE LIMA UFAL 3288291 

SUPLENTE DO 
EXAMINADOR 
INTERNO 

PROFº DSC. RAFAELA FACIOLA COELHO DE SOUZA UFAL 2078546 

SUPLENTE DO PROFA. MSC. FERNANDA ALVES PINTO GÓIS UFS 2876848 



Página 6 de 8 

 

EXAMINADOR 
EXTERNO 

AUXILIAR DE 
GRAVAÇÃO 

ARNON BERG MICHEL DE LIMA  UFAL 2155919  

 
 

 
 
 

LOTAÇÃO CÓDIGO VAGAS ÁREA DE ESTUDO DENOMINAÇÃO REGIME 

SERTÃO / 
SANTANA DO 

IPANEMA 
17 1 

ESTRATÉGIAS E 
ORGANIZAÇÕES 

ASSISTENTE A DE 

 

 
TITULAÇÃO/NOME INSTITUIÇÃO 

MATRÍCULA 
SIAPE 

SUPERVISOR JAILSON RODRIGUES PEREIRA UFAL 2754285 

PRESIDENTE PROF. MSC. LEANDRO DA COSTA LOPES UFAL 1067239 

2º EXAMINADOR (A) PROF. MSC. JOSÉ AUGUSTO DE MEDEIROS MONTEIRO UFAL 2264085 

3º EXAMINADOR (A) PROFA. DRA. KÉCIA DA SILVEIRA GALVÃO MEDEIROS UFRPE 1072259 

SUPLENTE DO 
EXAMINADOR 
INTERNO 

PROF. MSC. ANDERSON DE ALMEIDA BARROS UFAL 2269735 

SUPLENTE DO 
EXAMINADOR 
EXTERNO 

PROF. MSC. JOSÉ JASSUIPE DA SILVA MORAIS UFPB 2337179 

AUXILIAR DE 
GRAVAÇÃO 

PAULL HANDREW MAXSUEL LIMA SILVA  UFAL 2158002  

 
 
 

LOTAÇÃO CÓDIGO VAGAS ÁREA DE ESTUDO DENOMINAÇÃO REGIME 

SERTÃO / 
SANTANA DO 

IPANEMA 
16 1 

CONTABILIDADE GERENCIAL E 
FINANCEIRA 

ASSISTENTE A DE 

 
TITULAÇÃO/NOME INSTITUIÇÃO 

MATRÍCULA 
SIAPE 

SUPERVISOR TACIANA SOUSA DOS SANTOS UFAL 2736038 

PRESIDENTE PROF. MSC. MARCOS IGOR DA COSTA SANTOS UFAL 2138498 

2º EXAMINADOR (A) 
PROF. MSC. FERNANDA MARQUES DE ALMEIDA 
HOLANDA 

UFAL 2264085 

3º EXAMINADOR (A) PROFA. DRA. CACILDA SOARES DE ANDRADE UFPE 2199627 

SUPLENTE DO 
EXAMINADOR 
INTERNO 

PROFA. MSC. ELYROUSE CAVALCANTE DE OLIVEIRA UFAL 1837418 

SUPLENTE DO 
EXAMINADOR 
EXTERNO 

PROF. MSC. JOAQUIM OSÓRIO LIBERALQUINO FERREIRA UFPE 1134072 

AUXILIAR DE 
GRAVAÇÃO 

ADEILTON JORGE ROCHA SOBRINHO UFAL 1884938 



Página 7 de 8 

 

 

 

 

LOTAÇÃO CÓDIGO VAGAS ÁREA DE ESTUDO DENOMINAÇÃO REGIME 

Sertão/Delmiro 
Gouveia 

13 01 Mecânica das Estruturas Assistente DE 

 
 
 

 
Titulação/Nome Instituição 

Matrícula 
SIAPE 

Supervisor Elton Andrade Bezerra UFAL 2236612 

Presidente Prof. MSc. Karlisson André Nunes UFAL 2078556 

2º Examinador (a) Profa. MSc. Fernanda Alves Pinto Góis UFS 2876848 

3º Examinador (a) Profº MSc. Salvatore Verde UFAL 1225865 

Suplente do 
Examinador 

Interno 

Profº MSc. Alexandre Nascimento de Lima UFAL 3288291 

Suplente do 
Examinador 

Externo 

Profª DSc. Sheyla Karolina Justino Marques IFAL 1626899 

Auxiliar de 
Gravação 

Eduardo Lima de Miranda  UFAL 2159511  

 

LOTAÇÃO CÓDIGO VAGAS ÁREA DE ESTUDO DENOMINAÇÃO REGIME 

CAMPUS DO 
SERTÃO 

14 01 GEOGRAFIA REGIONAL II ADJUNTO A 40H DE 

 
TITULAÇÃO/NOME INSTITUIÇÃO 

MATRÍCULA 
SIAPE 

SUPERVISOR RUTE DE JESUS MATOS UFAL 
 
1057707 
 

PRESIDENTE PROF. DR. PAULO ROGÉRIO DE FREITAS SILVA UFAL 2188049 

2º EXAMINADOR (A) PROF. DR. CICERO NILTON MOREIRA DA SILVA UERN 03826-1 

3º EXAMINADOR (A) PROF. DR. JORGE LUIZ BARBOSA UFF 03114902 

SUPLENTE DO 
EXAMINADOR 
INTERNO 

PROF. DR. ALBERTO PEREIRA LOPES UFTO 1412787 

SUPLENTE DO 
EXAMINADOR 
EXTERNO 

PROF. DR. NILSON CORTEZ CROCIA DE BARROS UFPE 1132563 

AUXILIAR DE 
GRAVAÇÃO 

KARLEANY MENDONÇA DE LIMA UFAL 2177616 



Página 8 de 8 

 

 
 
 

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA 

REITORA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


